## Universitätsbibliothek Paderborn

**Jncipit solemne opus expositionis Euangeliorum  
dominicalium tocius anni reuerendi magistri Alberti de  
Padua ordinis frat[rum] heremitaru[m] sancti Augustini**

**Albertus <de Padua>**

**VIme, 1480**

Secunda pars

**urn:nbn:de:hbz:466:1-30888**

## Sermo

tertia die se predixerat resur rectuz. Deinde tertio de ipsa resurre  
zione quasi hysitando aliud dicunt. sed etiam mulieres quedaz ex  
nris. i. de nostro assortio que xpo erant familiares sicut et nos:  
iste fuerit. Maria magdalene et maria Iacobi et Salome. Mar.  
16: terruerunt nos: vel p corpore qd crediderunt ablatuz vñ hm  
Thop. de mortitudine rei turbationis et stuporis causam su  
mebant. que ante lucem. hodie scz in diluculo. fuerunt ad mo  
numentum. Joh. 20. vna sabbati Maria magdalena venit ad  
monumentum: cum adhuc tenebre essent. a non inuenient corpore.  
Luc. 24. Ingresso non inuenierunt corpus dñi ihesu. venerunt  
ad discipulos. Mat. 28. exierunt citio de monumento cu timore  
et gaudio magno. et venerunt natiare discipulis dicentes se eti  
am visionem angeloz vidisse. Luc. 24. ecce duo viri absiterunt  
secus illas in ueste fulgenti. qui dicunt es viuere. Lu. 24. quid  
queritis viuentem cu mortuis non est hic sed resurserent. et abie  
runt quidam ex nris. Jo. 20. exiuit Petrus et discipulus ille  
quem diligebat ihesu. Et venerunt ad monumentum. et ita in  
uenierunt sicut mulieres dixerint. scz monumentum aptum et va  
ciuum. et posita lnteamina: vt dñ. Jo. 20. Ipse vero non inue  
nerunt. vnde existimauerunt corpus esse ablatum dixerat em eis  
Maria tulerunt dñm meum de monumento. Et nescio ubi po  
suerunt eum. Jo. 20.

Secunda pars. 10

Ecundo cum dicit. Et ipse dixit tangit qualiter xps  
dubitantes discipulos instruxerit. et tria facit. pre  
mittit em reprobatione incredulitatis eoz. et ipse di  
xit ad eos o stulti: p occitatem intellectus et ignoran  
ciam. a potissime stulti erant sperantes typalem redemptionem. cu  
tñ xps spualem pmitteret. erant etiam stulti. credentes q xps  
non posset salvare. ex quo erat crucifixus. vñ hm Thop. quasi  
direrant similia astantibz cruci: alios salvos fecit. seipm no p  
saluum facere. et tardior de. p pigriam et duriciam metis. ad  
creendum in omnibz. quia non sufficiat unum tm credere. vt ser  
monem passionis: nisi etiam sit fides resurrectionis et omnia que  
locuti sunt prophet. oia em que euenerunt d xpo prophet p dixerint  
Osee. 12. Ego dicit dñs visione multiplicau. a in manu prophetar  
assimilatus sum. vere multiplicauit prophetar visiones: qz  
a principio mundi usq ad xpm non destitit deus ostendere quid  
esset futur. a multiplicate sunt visiones sup numerz. ita vt to  
ta scriptura sit plena in manibz. in opibz prophetar assimilatus  
sunt xps sicut in immolatione Ilaac. ubi pte passio et resurre  
cio et venditio: et principatu Joseph ubi eadem demonstrat

et fuga Moysi & domino atq; in cunctis figuris veteris legis. i  
 quibus passio xp̄i & resurrectio erat assimulata Ad u.3. Deus p;  
 nuncianuit p; os oīm prophetarum pati xp̄m suum. et sic impletum  
 I Seco addit̄ instruō salutifera. Nōne hec oportuit pati  
 xp̄m. q.d. non putatis q; ppter hoc ipse non sit xp̄s quia passus  
 est: quia sic oportuit fieri. Oportuit quidēz primo. quia sic deo  
 placuit. et sic erat diffimitum dñlio trinitatis ab eterno Vla. 53.  
 oblatus est: quia a ipse voluit. Item oportuit ppter salutē humānā  
 generis Jo.ii. Expedit ut unus homo moriat p populo: & nō  
 tota gens pereat. Itē oportuit quia licet alius modū fuisset pos-  
 sibilis diuine virtuti nullus tñ fuit a gravius nosre miserie:  
 vt dicit Augu. sed si oportebat xp̄m pati. videt q; non peccauer-  
 int qui eum occiderunt. Ad hoc sic respondet abbas Vidorus  
 dicens: q; diuinum ppositum de passione xp̄i erat ex compassio-  
 ne et inestimabili caritate ad genus humanum: quia proprio  
 filio suo nō peperit deus sed p nobis oībus tradidit. exegit  
 tamen huius ppositi impia fuit & crudelis. quia nō ex caritate:  
 sed ex iniuria et odio in dei occiderunt xp̄m. unde n̄ excusat a  
 culpa. Deus vero hac eoz malignitate vobis fuit ad beneficium  
 generis humani sicut medicus vobis carnibus utitur ad antido-  
 ti salutiferi affectionem. Et si dicat oportebat eum occidi ergo n̄  
 peccauerunt occisores. Dicendum nō valet: licet enim necesse sit  
 euemire scandala verūtamen ve illi homini p quem scandalū ve-  
 nit. & ita p passionem & morte intrare in gloriam suam. Ad uertē-  
 dum q; gloria xp̄i triplex ē. Una respectu dei: que est p̄inix eon/  
 tiale distens in apta visione diuinitatis. & insinuante eiusdem: et  
 hanc gloriam xp̄s nō introiuit p passionem & mortem: quia ab  
 instanti sue conceptionis gliosus fuit. & aiam eius vidit diuina eon/  
 tiam. sed tamen hanc gloriam meruit nobis merito sue mortis:  
 Secunda ḡia est respectu sui ipsius: que distit in instanti aie &  
 corporis. D̄es aie sunt: vt aia non possit tristari de p̄senti malo.  
 nec timere futurū. & cū hac claritate diuina illuminet caritate ista et  
 securitate firmet. xp̄s aut̄ dotes istas p excellentiaz meruit ec̄  
 ab instanti sue conceptionis p gratiā et caritatem. & dona cetera q;  
 bus plenus erat. sed nihilominus easdem dotes alio etiam mo-  
 reuit. s. merito passionis. quia anima eius ante tristabat: sed  
 postea fuit in eterno gaudio. Item timebat xp̄s. sed post mortem  
 habuit securitatem unde p mortem anima eius meruit impassio-  
 bilitatem. gloriam etiam corporis meruit. que est claritas. impassio-  
 bilitas. agilitas. & subtilitas. Tercia gloria est respectu hominum  
 quia p passione meruit glorificari ab omni populo tanq; deo

## Sermo

Phil. 2. Christus pro nobis factus est obediens usque ad mortem. mox autem crucis. propter quod erat. R. Deinde scripturas explicat. et incipiens a moysi. a quo scriptura legis incipit. et in omnibus prophetis subsequenter interpretabatur. et exponebat. in omnibus scripturis que de ipso erant presi. Dominus narrabit in scripturis propriez. Nam moyses dixit. Deut. 18. Prophetam de gente tua et de fratre tuo sis. sicut me suscitabit tibi dominus. Item presi. foderunt manus meas et pedes meos et. Isa. 53. Sicut ovis ad occisionem ducunt Ier. 11. Ego quasi agnus mansuetus. qui portaret ad victimam Tren. 4. Spiritus omnis nostri Christus dominus occisus est in peccatis nostris Ezech. 22. Ecce princeps iste singuli in brachio fuerunt in te ad effundendum sanguinem Dan. 9. Post ebdomadas. 62. occidet Christus et non erit eius plus qui eum negaturus est Zach. 9. Tu ergo in sancto guine testamenti tui emisisti vindictos tuos de latrone. in quo non erat aqua tales omnes scripturas exponebat Christus discurrens per singulos prophetas. et ista locutione Christi erat delectabilis discipulis nec tamen adhuc cognoscabant Christum in verbis. audientes enim eum sic loquentem. statim debuerent dicere hic est Christus. sed sicut tenebatur oculi eorum. ita etiam aures impediabant: ne eum agnosceret L. Tertio ponitur familiaritas Christi ad discipulos in uiuendo. et apprehensionem castello quo ibant. non fuit eis tedio via. delectatus dulcedine sermonis Christi immo forte visus est eis nimis cito venisse. et ipse finxit se longius ire. ac si deberet ire ad locum magis distantem. Sed cum factio videat esse quedam duplicitas in verbo aut in facto. que non est sine mendacio. dubium est quod Christus quod simplex veritas est. aliud finxit facto quod tamen sic non erat. Et dicendum est Augustino. quod non omnis fictio est mendacia. quoniam illud quod fingimus: nihil significat. quoniam vero fictio in aliquam significationem referetur: non est mendacia sed figura veritatis. sicut sunt verba sapientum. et etiam ipsa domini dicta in figuris in quibus non est veritas in eo quod sonant. sed in eo cuius genere assumuntur. nolebat igitur Christus longius ire. sed finxit se ut habere Greci significaret quod longe erat et peregrinus a fide eorum. et cogerunt eum precibus et quasi traxerunt dicentes. mane nobiscum: quoniam aduersus pacem. et incepit fieri nox. et inclinata est iam dies. ad occasum ex quo exemplo ut dicitur Greci. colliguntur. quia peregrini ad hospicium non solum invitandi sunt. sed etiam cogendi. Rogemus et nos salvatorem nostrum: ut in istis pascaliibus maneat nobiscum. quia ad uesperas cit mundus vanitatibus: et erroribus tenebris. Et deuotio noster seruorum iaz incipit declinare. Unde totto isto tempore pascali catabat ecclesia. mane nobiscum domine quoniam aduesperas. et intravit cum

## xxvi

illis in hospicium. vere benignus et curialis socius: quia non fuit in exercitio. et factum est dum recumeret cum illis. quanquam eum putaret peregrinum et pauperem. non scelsum: sed secundum posuerunt eum in mensa. Mat. 24. pauperes semper habentis vobiscum. accepit panem. usus erat Christi recumbentis accipere pane et dispensare discipulis. et benedixit aliqua verba benedictionis protulit. et fregit. dictum frequentiter licet absque autoritate: quia ita frangebat Christus panem sola manu. ac si cultello incidisset: et porrigebat illi tamquam dispensator et maiorum in mensa. Tercia ps. Quod

Ergo cum dominus et statim aperti sunt oculi eius tangitur quod Christus cognitus fuerit a recumbentibus discipulis et tria facit. Primo ponitur manifesta Christi cognitio: et aperte sunt oculi eius. non enim ut dicit Augustinus. clausis oculis ambulauerant. sed inerat eis aliud impedimentum: ne eum agnoscerent. quod usque in hanc horam permisum est vel domino Christo. non sensibiles oculi. sed oculi mentis aperte sunt. et cognoverunt eum. quem non cognoverant aspectu nec auditu. cognoverunt. in fractione panis. fortasse propter hoc. quia modus erat Christi discubantis accipere panem. ac benedicere et frangere. et post rigore discubentibus quod illi videntes eum tunc fecisse. rememorati sunt moris eius. et scintilla quedam excitauit cor eorum unde intuentes vultum eius cognoverunt eum esse Christum ubi duo desideranda sunt. Primo domino Augustino. hic commendantur misericordie opera precipue hospitalitatis officiorum quia multo ciens qui per scripturas non potest Christum cognoscere per opera misericordie Christum suscepit et cognoscit. Exemplum vero beato Gregorio. qui in naufragio Christum suscepit hospitio. de quo cantat. Ferialie aula que Christo patuit et coniuam de celis habuit Iesu domino Theodo. desiderandum est quod magnam et ineffabilem virtutem habet caro Christi: quia sumentibus corpus Christi aperiuntur oculi in mentis ut eum agnoscant. et ipse euauit et disparuit ex oculis eorum statim ut eum cognoverunt eis disparuit. Nihil Sed queritur quare dominus cognitus statim se occultauerit debuisse enim discipuli per suam presentiam amicos suos. qui amabant et desiderabant. Et dicendum quod disparuit eis propter tria. Primo domino Theodo. ut animum eorum magis accenderet in amorem. Secundo ut idcirco dicat: ne sua presentia esset illis causa erroris. putantes quod tale corpus haberet quale prius. Tertio domino globo. subtrahit carnibus oculis species infirmitatis. ut mentibus apparere impiat gloria resurrectionis. Secundo ponitur mutua discipulorum lamentatio obstupuerunt enim et quasi atomiti remanserunt Christo dispete